
1 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ СЫСЕРТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

От 27.03.2018    №  572 

 

г. Сысерть 

 

 

О реализации перечня мероприятий по созданию в общеобразовательных 

организациях, расположенных в сельской местности, условий для занятия 

физической культурой и спортом в Сысертском городском округе в 2018 году 

 

В соответствии с государственной программой Свердловской области «Развитие 

системы образования в Свердловской области до 2024 года», утверждённой 

Постановлением Правительства Свердловской области от 29.12.2016 года № 919-ПП (в 

редакции Постановления Правительства Свердловской области от 21.02.2018 № 69-ПП), в 

целях создания в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской 

местности, условий для занятия физической культурой и спортом, обеспечения 

качественной организации учебного процесса и выполнения современных требований к 

охране здоровья обучающихся 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить: 

1) перечень мероприятий по созданию в общеобразовательных организациях, 

расположенных в сельской местности, условий для занятия физической культурой и 

спортом в Сысертском городском округе в 2018 году (далее — Перечень мероприятий) 

(прилагается); 

2) список участников Перечня мероприятий по созданию в общеобразовательных 

организациях, расположенных в сельской местности, условий для занятия физической 

культурой и спортом в Сысертском городском округе в 2018 году (прилагается). 
2. Настоящее постановление опубликовать в официальном издании «Вестник 

Сысертского городского округа» и разместить на официальном сайте Сысертского 
городского округа в сети Интернет. 

3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
Главы Администрации Сысертского городского округа по социальным вопросам 
Кузнецову Н.В. 

 
 
 
 

Глава Сысертского городского округа    Д. А. Нисковских  



2 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации 

Сысертского городского округа 

от27.03.2018г. №572 

«О реализации перечня 

мероприятий по созданию в 

общеобразовательных 

организациях, расположенных в 

сельской местности, условий для 

занятия физической культурой и 

спортом в Сысертском городском 

округе в 2018 году» 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ 

по созданию в общеобразовательных организациях, расположенных в 

сельской местности, условий для занятия физической культурой и спортом в 

Сысертском городском округе в 2018 году 

 

Глава 1. Информация о сложившихся в Сысертском городском округе 

условиях для занятия физической культурой и спортом в общеобразовательных 

организациях, расположенных в сельской местности 

 

С 2014 года в Сысертском городском округе реализуются мероприятия по 

созданию в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, 

условий для занятий физической культурой и спортом. 

Целью реализации мероприятий по созданию в общеобразовательных 

организациях, расположенных в сельской местности, условий для занятий физической 

культурой и спортом являлось улучшение состояния здоровья детскогонаселения, 

привлечение к регулярным занятиям физической культурой и спортом детей, подростков 

и молодежи, пропаганда физкультурно-спортивного движения в сельской местности, 

повышение роли физической культуры и спорта для профилактики правонарушений, 

преодоления распространения наркомании и алкоголизма. 

Приоритетными направлениями реализации мероприятий по созданию в 

общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, условий для 

занятий физической культурой и спортом определены: 

1) развитие материально-технической базы спортивных залов 

общеобразовательных организаций, расположенных в сельской местности; 

2) приведение в соответствие с современными требованиями состояния 

спортивных залов общеобразовательных организаций, расположенных в сельской 

местности; 

3) создание современных условий организации образовательного процесса 

общеобразовательных организаций, расположенных в сельской местности. 

Участниками мероприятий по созданию в общеобразовательных организациях, 

расположенных в сельской местности, условий для занятий физической культурой и 

спортом являются муниципальные общеобразовательные организации Сысертского 

городского округа, расположенные в сельской местности. 

 

1.1. Сведения о численности обучающихся, занимающихся физической 

культурой и спортом в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской 

местности. 

Общая численность обучающихся по основным общеобразовательным программам 



3 

 

в Сысертском городском округе на начало 2017/2018 учебного года составляет 7689 

человек (без учета классов с ограниченными возможностями здоровья и умственной 

отсталостью), из них в сельской местности – 4973 человек. Сведения о численности 

обучающихся, занимающихся физической культурой и спортом в общеобразовательных 

организациях, расположенных в сельской местности, представлены в таблице № 1. 

 

1.2. Сведения о состоянии физкультурно-спортивной инфраструктуры 

общеобразовательных организаций, расположенных в сельской местности. 

На начало 2017/2018 учебного года в Сысертском городском округе насчитывалось 

20 общеобразовательных организаций, являющихся юридическими лицами, из них в 

сельской местности – 15 муниципальных общеобразовательных организаций.  

На начало 2017/2018 учебного года потребность в проведении ремонта 

спортивных залов имелась в 3 общеобразовательных организациях, расположенных в 

сельской местности (МАОУ СОШ № 19 с. Новоипатово, МАОУ ООШ № 35 п. Верхняя 

Сысерть, МАОУ СОШ № 8 с. Кашино), следовательно, дальнейшая реализация 

мероприятий по созданию в общеобразовательных организациях, расположенных в 

сельской местности, условий для занятий физической культурой и спортом является 

приоритетной задачей на 2018 год. 

Все15 общеобразовательных организаций, расположенных в сельской местности, 

имеют спортивные залы, что составляет 100%. 

Так как все общеобразовательные организации, расположенные в сельской 

местности, имеют спортивные залы, потребности в перепрофилировании аудиторий под 

спортивные залы не имеется. В 8 общеобразовательных организациях, расположенных в 

сельской местности, существует потребность в оснащении спортивным инвентарем и 

оборудованием по причине их физического износа. 

Сведения о состоянии физкультурно-спортивной инфраструктуры 

общеобразовательных организаций, расположенных в сельской местности, представлены в 

таблице № 2. 

 

1.3. Сведения о реализованных мероприятиях, направленных на увеличение доли 

обучающихся, занимающихся физической культурой и спортом во внеурочное время. 

1.3.1. Мероприятия, направленные на развитие инфраструктуры. 

В 2014-2017 годах в Сысертском городском округе осуществлена реализация 

мероприятий по созданию в общеобразовательных организациях, расположенных в 

сельской местности, условий для занятий физической культурой и спортом. 

На реализацию мероприятий по созданию в общеобразовательных организациях, 

расположенных в сельской местности, условий для занятия физической культурой и 

спортом Сысертскому городскому округу в 2014-2017 годах были выделены средства в 

следующем объеме: в 2014 году – 1155,675 тыс. рублей за счет средств  федерального 

бюджета; в 2015 году – 1208,281 тыс. рублей, в том числе из федерального бюджета – 

545,431 тыс. рублей, из областного бюджета – 512,82 тыс. рублей, из местного бюджета – 

150,0 тыс. рублей; в 2016 году – 1431,437 тыс. рублей, в том числе из федерального 

бюджета – 298,104 тыс. рублей, из областного бюджета – 833,333 тыс. рублей, из местного 

бюджета – 300,0 тыс. рублей; в 2017 году – 1184,44765 тыс. рублей, в том числе из 

областного бюджета – 884,44765 тыс. рублей, из местного бюджета – 300,0 тыс. рублей. 

Модернизация физкультурно-спортивной инфраструктуры общеобразовательных 

организаций, расположенных в сельской местности, осуществлялась по следующим 

направлениям: 

1) осуществление капитального ремонта спортивных залов 

 2014 год – в муниципальном автономном общеобразовательном учреждении 

«Средняя общеобразовательная школа № 10», расположенном в сельской местности, 

осуществлен капитальный ремонт спортивного зала (ремонт: системы освещения, стен, 



4 

 

потолка; замена пола, оконных и входных блоков); 

2015 год - в муниципальном автономном общеобразовательном учреждении 

«Средняя общеобразовательная школа № 3», расположенном в сельской местности, 

осуществлен капитальный ремонт спортивного зала (ремонт: системы отопления, стен, 

потолка; замена пола, оконных и входных блоков); 

2016 год - в муниципальном автономном общеобразовательном учреждении 

«Средняя общеобразовательная школа № 18», расположенном в сельской местности, 

осуществлен капитальный ремонт спортивного зала (ремонт: кровли, перекрытий, 

системы отопления, стен, потолка; замена пола, оконных и входных блоков). 

2017 год - в муниципальном автономном общеобразовательном учреждении 

«Средняя общеобразовательная школа № 2», расположенном в сельской местности, 

осуществлен капитальный ремонт спортивного зала (ремонт: системы отопления, стен, 

потолка; замена пола, замена дверных блоков в душевых, системы канализации в 

душевых, туалетах). 

2) оснащение общеобразовательной организации спортивным инвентарем и 

оборудованием. 

Для муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 10», расположенного в сельской местности, в 2014 году 

приобретен спортивный инвентарь и оборудование (маты; лыжи; шведская стенка; 

спортивные скамейки; оборудование для кабинета ЛФК). 

Реализация в Сысертском городском округе в 2014–2017 годах мероприятий 

по созданию в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, 

условий для занятия физической культурой и спортом позволила создать современные 

условия для занятия физической культурой и спортом, повысить качество школьного 

образования в условиях реализации и введения федеральных государственных 

образовательных стандартов в четырёх общеобразовательных организациях, 

расположенных в сельской местности. 

Показателем результативности реализации мероприятий по созданию 

в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, условий для 

занятия физической культурой и спортом явился прирост числа учащихся, занимающихся 

физической культурой и спортом во внеурочное время.  

За 4 года реализации мероприятий по созданию в общеобразовательных 

организациях, расположенных в сельской местности, условий для занятия физической 

культурой и спортом прирост числа учащихся, занимающихся физической культурой и 

спортом во внеурочное время, составил 441 человек. 

Прирост числа учащихся, занимающихся физической культурой и спортом 

во внеурочное время, обеспечивался, в том числе за счет учащихся общеобразовательных 

организаций, не участвовавших в реализации в 2014-2017 годах мероприятий по созданию 

в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, условий для 

занятия физической культурой и спортом, но использующих физкультурно-спортивную 

инфраструктуру общеобразовательных организаций – участников мероприятий 

по созданию в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, 

условий для занятия физической культурой и спортом в Сысертском городском округе в 

2014–2017 годах для организации и проведения физкультурно-оздоровительных, 

спортивно-массовых мероприятий в целях реализации образовательных программ, 

развития физической культуры и спорта, пропаганды здорового образа жизни среди 

учащихся, привлечения учащихся к регулярным занятиям физической культурой и 

спортом во внеурочное время, формирования активной жизненной позиции учащихся.  

Модернизация физкультурно-спортивной инфраструктуры общеобразовательных 

организаций, расположенных в сельской местности, позволила эффективно использовать 

потенциал общеобразовательных организаций, расположенных в сельской местности. В 

настоящее время физкультурно-спортивная инфраструктура общеобразовательных 



5 

 

организаций, расположенных в сельской местности, используется не только для 

проведения с учащимися занятий физической культурой и спортом, в том числе во 

внеурочное время, но и для взрослого населения. 

 

1.3.2. Организационные мероприятия в системе общего и дополнительного 

образования. 

Обеспечение увеличения доли обучающихся, занимающихся физической 

культурой и спортом во внеурочное время, в Сысертском городском округе в период 

2014–2017годов осуществлялось посредством реализации следующих организационных 

мероприятий в системе общего и дополнительного образования: 

1) включение в муниципальную программу Сысертского городского округа 

«Развитие системы образования в Сысертском городском округе на 2015-2020 годы», 

утвержденную постановлением Главы Сысертского городского округа № 3976 от 

01.12.2014г. (с изменениями); «Развитие системы образования в Сысертском городском 

округе на 2017-2022 годы», утвержденную постановлением Главы Сысертского 

городского округа от № 515 от 16 марта 2018 года, мероприятий, направленных на 

развитие физкультурно-спортивной инфраструктуры общеобразовательных организаций, 

расположенных в сельской местности; 
2) проведение мониторинга потребности общеобразовательных организаций, 

расположенных в сельской местности, в развитии физкультурно-спортивной 

инфраструктуры и возможности увеличения количества обучающихся, занимающихся 

физической культурой и спортом во внеурочное время, по результатам реализации 

мероприятий, направленных на развитие физкультурно-спортивной инфраструктуры 

общеобразовательных организаций, расположенных в сельской местности; 

3) разработка нормативных правовых актов Главы Сысертского городского округа, 

направленных на реализацию перечней мероприятий по созданию в общеобразовательных 

организациях, расположенных в сельской местности, условий для занятия физической 

культурой и спортом; 

4) участие Сысертского городского округа в конкурсных отборах муниципальных 

образований, расположенных на территории  Свердловской области, на предоставление 

субсидий из областного бюджета местным бюджетам на создание в общеобразовательных 

организациях, расположенных в сельской местности, условий для занятия физической 

культурой и спортом, проводимых Министерством общего и профессионального 

образования Свердловской области, с целью привлечения в Сысертский городской округ 

бюджетных средств на создание в общеобразовательных организациях, расположенных в 

сельской местности, условий для занятия физической культурой и спортом; 

5) заключение соглашений между Министерством общего и профессионального 

образования Свердловской области и Сысертским городским округом о предоставлении 

субсидий из областного бюджета местному бюджету на создание в общеобразовательных 

организациях, расположенных в сельской местности, условий для занятия физической 

культурой и спортом, предусматривающих необходимость достижения запланированных 

значений показателей результативности использования данных субсидий,  в том числе 

в отношении показателя «Увеличение доли обучающихся, занимающихся физической 

культурой и спортом во внеурочное время»; 

6) проведение мониторинга достижения образовательными учреждениями 

Сысертского городского округа запланированных значений показателей результативности 

использования субсидий из областного бюджета местному бюджету на создание в 

общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, условий для 

занятия физической культурой и спортом,  в том числе в отношении показателя 

«Увеличение доли обучающихся, занимающихся физической культурой и спортом во 

внеурочное время», в рамках соглашений, заключенных между Министерством общего и 



6 

 

профессионального образования Свердловской области и Сысертским городским округом 

о предоставлении данных субсидий; 

7)  обеспечение публичной презентации информации об осуществленном развитии 

физкультурно-спортивной инфраструктуры общеобразовательных организаций, 

расположенных в сельской местности, и предоставлении обучающимся возможности 

занятия физической культурой и спортом во внеурочное время в современных условиях 

обучения. 

 

1.3.3. Мероприятия, направленные на развитие сети школьных спортивных клубов. 

В период реализации в Сысертском городском округе в 2014–2017 годах 

мероприятий по созданию в общеобразовательных организациях, расположенных в 

сельской местности, условий для занятия физической культурой и спортом увеличение 

количества школьных спортивных клубов обеспечивалось посредством включения в 

перечень общеобразовательных организаций, расположенных в сельской местности, – 

участников мероприятий по созданию в общеобразовательных организациях, 

расположенных в сельской местности, условий для занятия физической культурой и 

спортом исключительно тех общеобразовательных организаций, расположенных в 

сельской местности, в которых организована деятельность (или возможна организация 

деятельности) школьных спортивных клубов в соответствии с приказом Министерства 

образования и науки Российской Федерации от 13.09.2013 № 1065 «Об утверждении 

порядка осуществления деятельности школьных спортивных клубов и студенческих 

спортивных клубов».  

В Сысертском городском округе в период с 2014 по 2017 год создано 4 школьных 

спортивных клуба (МАОУ СОШ № 3 п. Двуреченск; МАОУ СОШ № 10 д. Большое 

Седельниково; МАОУ СОШ № 18 п. Октябрьский; МАОУ СОШ № 3 п. Бобровский). 

 

1.3.4. Участие в общероссийских/региональных физкультурно-спортивных 

мероприятиях. 

За период 2014-2017 годов  обучающиеся Сысертского городского округа 

принимали участие в общероссийских соревнованиях: в финальном старте Всероссийских 

лыжных гонок «Лыжня России – 2014» участвовали 2 человека;  

«Лыжня России – 2015» - участвовали 2 человека; 

 «Лыжня России – 2016», - участвовали 3 человека; "Лыжня России – 2017» - 

участвовали 3 человека. 

 В региональном этапе зимнего фестиваля Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса «Готов к труду и обороне»: в 2016г. – 12 человек; в 2017г. – 15 

человек. 

 В региональном этапе летнего фестиваля Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса «Готов к труду и обороне»: в 2016г. – участвовали 10 человек; в 

2017г. – участвовали 15 человек. 

 Всероссийском турнире по вольной борьбе, посвященном памяти моряка-

подводника Ивана Нефедкова в 2014г.- участвовали 20 человек; 

Во Всероссийских соревнованиях юных хоккеистов клуба «Золотая шайба» имени 

А.В.Тарасова в 2016г. и 2017г. Всероссийском фестивале бега «Серебряное копытце» 

2017г. - 2 человека. 

В 2014 году в общероссийских физкультурно-спортивных мероприятиях приняли 

участие 24 обучающихся, в 2015 году – 28 обучающихся, в 2016 году – 34 обучающихся, в 

2017 году – 67 обучающихся. 



7 

 

 

Глава 2. Реализация мероприятий по созданию  

в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, 

условий для занятия физической культурой и спортом в 2018 году 

 

2.1. Описание подходов к реализации перечня мероприятий по созданию в 

общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, условий для 

занятия физической культурой и спортом в Сысертском городском округе в 2018 году. 

2.1.1. Описание подходов к развитию физкультурно-спортивной инфраструктуры 

общеобразовательных организаций, расположенных в сельской местности, в 2018 году. 

В целях обеспечения современных условий для занятия физической культурой и 

спортом, в том числе во внеурочное время, в общеобразовательных организациях, 

расположенных в сельской местности, запланирована реализация перечня мероприятий по 

созданию в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, 

условий для занятия физической культурой и спортом в Сысертском городском округе в 

2018 году (далее – Перечень мероприятий). 

Целями реализации Перечня мероприятий являются создание современных 

условий для занятия физической культурой и спортом, привлечение учащихся 

к регулярным занятиям физической культурой и спортом во внеурочное время 

и предоставление возможности заниматься физической культурой и спортом взрослому 

населению.  

Приоритетным направлением Перечня мероприятий на 2018 год определено 

проведение капитального и (или) текущего ремонта спортивного зала МАОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 8» с.Кашино (ремонт стен, потолка, пола, раздевалок, 

санитарных узлов, внутренних инженерных систем электроснабжения, отоплении, 

освещения, замена дверных блоков). 

 

2.1.2. Сведения об общеобразовательных организациях (порядке отбора 

общеобразовательных организаций), расположенных в сельской местности, в которых 

реализуются мероприятия в 2018 году. 

В реализации Перечня мероприятий в 2018 году планируется участие МАОУ 

«Средняя общеобразовательная школа № 8» с Кашино, расположенного в сельской 

местности, на основании следующего: 

1) наличие спортивного зала, требующего капитального и (или) текущего ремонта; 

2) потребность в осуществлении видов работ по капитальному и (или) текущего 

ремонту спортивному зала, имеющих непосредственное отношение к созданию условий 

для занятий физической культурой и спортом; 

3) возможность увеличения количества учащихся, занимающихся физической 

культурой и спортом во внеурочное время в результате проведения работ по 

капитальному и (или) текущему ремонту спортивного зала; 

4) возможность привлечения населения прилегающих территорий для занятий 

физической культурой и спортом в отремонтированном спортивном зале. 

Реализация Перечня мероприятий в Сысертском городском округе в 2018 году 

позволит создать современные условия для занятия физической культурой и спортом, в 

том числе во внеурочное время, для обучающихся МАОУ «Средняя общеобразовательная 

школа № 8» с.Кашино. 

 

2.1.3. Описание мероприятий, направленных на приобщение обучающихся к 

систематическим занятиям физической культурой и спортом. 

Результатом проведения в Сысертском городском  округе  в 2018 году 

капитальногои (или) текущего ремонта спортивного зала МАОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 8» с.Кашино, расположенного в сельской местности, будет 



8 

 

являться возможность реализации мероприятий по приобщению обучающихся к 

систематическим занятиям физической культурой и спортом: проведение физкультурно-

оздоровительных, спортивно-массовых мероприятий муниципального уровня на 

постоянной основе (соревнования, состязания, физкультурно-спортивные праздники), 

реализация Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду 

и обороне». 

 

2.1.4. Описание мероприятий, направленных на развитие сети школьных 

спортивных клубов, а также критерии создания школьных спортивных клубов. 

В Сысертском  городском округе в 2018 году развитие сети школьных спортивных 

клубов, направленной на привлечение обучающихся к занятиям физической культурой и 

спортом, воспитание у детей и подростков устойчивого интереса к систематическим 

занятиям физической культурой, спортом, туризмом, здоровому образу жизни, 

укрепление и сохранение здоровья при помощи регулярных занятий в спортивных 

кружках и секциях, участие в оздоровительных мероприятиях, будет обеспечено 

посредством организации деятельности школьного спортивного клуба в 

общеобразовательной организации, расположенной в сельской местности, - участнике 

Перечня мероприятий. Проведение капитального и (или) текущего ремонта спортивного 

зала позволит создать необходимые материально-технические условия для открытия 

школьного спортивного клуба. Таким образом, основным критерием создания школьного 

спортивного клуба будет являться наличие материально-технической спортивной базы у 

общеобразовательной организации, расположенной в сельской местности 

(отремонтированный спортивный зал). 

В результате проведения капитального и (или) текущего ремонта спортивного зала 

в МАОУ «Средняя общеобразовательная школа № 8» с.Кашино планируется создание в 

данной общеобразовательной организации школьного спортивного клуба, что будет 

способствовать расширению перечня видов спорта, по которым возможно предоставление 

образовательных услуг обучающимся во внеурочное время. Спортивный клуб 

предоставит возможность для занятий физической культурой и спортом на регулярной 

основе, будет способствовать укреплению здоровья и физической формы обучающихся 

МАОУ «Средняя общеобразовательная школа № 8» с. Кашино и населения с.Кашино и 

прилегающих к нему территорий. Спортивный клуб обеспечит комфортную среду для 

проведения соревнований от школьного до муниципальных уровней. Деятельность 

спортивного клуба будет направлена на выявление и развитие спортивных способностей 

обучающихся, пропаганду здорового образа жизни и активное участие обучающихся в 

спортивных соревнованиях муниципального и регионального уровней.  

 

2.2. Показатели результативности использования субсидии. 

Показатели результативности использования субсидии из областного бюджета на 

создание в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, 

условий для занятия физической культурой и спортом в 2018 году представлены в таблице 

№3. 

 

3. Сведения о мероприятиях, направленных на сопровождение и мониторинг 

процесса создания условий для занятия физической культурой и спортом в 

общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, в 2018 году. 

Сведения о мероприятиях, направленных на сопровождение и мониторинг 

процесса создания условий для занятия физической культурой и спортом в 

общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, в 2018 году 

представлены в таблице № 4 



9 

 

 

Примечание: 

* Без учета обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и умственной отсталостью 

Таблица № 1 
Сведения о численности обучающихся, занимающихся физической культурой и 

спортом в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской 
местности 

Показатель 
Значение 

показателя 

Общая численность обучающихся в дневных 

муниципальных общеобразовательных 

организациях в Сысертском городском округе  на 

начало 2017/2018 учебного года (человек)* 

Всего 7689 

Уровень 

образования 

Начальное 3688 

Основное 3661 

Среднее 340 

Численность обучающихся в дневных 

муниципальных общеобразовательных 

организациях, расположенных в сельской 

местности, в Сысертском городском округе  на 

начало 2017/2018 учебного года (человек)* 

Всего 4973 

Уровень 

образования 
Начальное 2392 

Основное 2380 

Среднее 201 

Численность обучающихся в дневных 

муниципальных общеобразовательных 

организациях, расположенных в городской 

местности, в Сысертском городском округе  на 

начало 2017/2018 учебного года (человек)* 

Всего 2716 

Уровень 

образования 

Начальное 1296 

Основное 1281 

Среднее 139 

Общее количество обучающихся, занимающихся 

физической культурой и спортом в дневных 

муниципальных общеобразовательных 

организациях Сысертского городского округа            

во внеурочное время на начало 2017/2018 

учебного года, по каждому уровню общего 

образования (человек)*) 

Всего 1463 

Уровень 

образования 

Основное 397 Начальное 

Основное 
911 

Среднее 155 

Количество обучающихся, занимающихся 

физической культурой и спортом в дневных 

муниципальных общеобразовательных 

организациях, расположенных в сельской 

местности, во внеурочное время на начало 

2017/2018 учебного года, по каждому уровню 

общего образования (человек)* 

Всего 1023 

Уровень 

образования 
Начальное 367 

Основное 561 

Среднее 95 

 

Количество обучающихся, занимающихся 

физической культурой и спортом в дневных 

муниципальных общеобразовательных 

организациях, расположенных в городской 

местности, во внеурочное время на начало 

2017/2018 учебного года, по каждому уровню 

общего образования (человек)* 

Всего 

Среднее 
440 

 Начальное 30 

Основное 350 

Среднее 60 

Количество обучающихся, занимающихся 

физической культурой и спортом во внеурочное 

время в МАОУ «Средняя общеобразовательная 

школа № 8» с. Кашино - общеобразовательной 

организации, расположенной в сельской 

местности, в отношении которой в 2018 году 

имеется потребность в проведении капитального 

ремонта спортивного зала 

 

 

 

Всего 103 

 Начальное 54 

Основное 47 

Среднее 2 



10 

 

Таблица № 2 

  

Сведения о состоянии физкультурно-спортивной инфраструктуры общеобразовательных организациях, расположенных в сельской 

местности 

 

Показатель Значение показателя 

Общее количество дневных муниципальных общеобразовательных организаций, являющихся юридическими 

лицами, в Сысертском городском округе, имеющих потребность в модернизации спортивной инфраструктуры 

(спортивные залы, открытые плоскостные спортивные сооружения) на начало 2017/2018 учебного года 

(единиц) 

6 

- из них количество дневных муниципальных общеобразовательных организаций, расположенных в сельской 

местности, являющихся юридическими лицами, имеющих потребность в модернизации спортивной 

инфраструктуры на начало 2017/2018 учебного года (единиц) 

4 

- из них количество дневных муниципальных общеобразовательных организаций, расположенных в городской 

местности, являющихся юридическими лицами, имеющих потребность в модернизации спортивной 

инфраструктуры на начало 2017/2018 учебного года (единиц) 

2 

Общее количество дневных муниципальных общеобразовательных организаций, являющихся юридическими 

лицами, в Сысертском городском округе, не имеющих потребности в модернизации спортивной 

инфраструктуры (спортивные залы, открытые плоскостные спортивные сооружения) на начало 2017/2018 

учебного года (единиц) 

14 

- из них количество дневных муниципальных общеобразовательных организаций, расположенных в сельской 

местности, являющихся юридическими лицами, не имеющих потребности в модернизации спортивной 

инфраструктуры на начало 2017/2018 учебного года (единиц) 

11 

- из них количество дневных муниципальных общеобразовательных организаций, расположенных в городской 

местности, являющихся юридическими лицами, не имеющих потребности в модернизации спортивной 

инфраструктуры на начало 2017/2018 учебного года (единиц) 

3 

 

 

 

 

 

 



11 

 

 

 
№ Спортивные 

сооружения и 

места для 

проведения 

занятий 

физической 

культурой и 

спортом 

Количество 

общеобразовательных 

организаций (юридических лиц) 

Муниципального образования, 

имеющих спортсооружения и 

места, оборудованные для 

проведения занятий  

Спортсооружения общего 

количества 

общеобразовательных 

организаций (юридических 

лиц) Муниципального 

образования 

Спортсооружения 

общеобразовательных 

организаций (юридических 

лиц), расположенных в 

сельской местности  

Спортсооружения 

общеобразовательных 

организаций (юридических 

лиц), расположенных в 

городской местности 

всег

о 
из них 

располо-

женных в 

сельской 

местности 

из них 

располо-

женных в 

городской 

местности 

требую

т 

ремонта 

из них 

находятс

я в 

аварий-

ном 

состояни

и 

строящи-

еся 

объекты 

в 

высокой 

степени 

строите-

льной 

готов-

ности 

требую

т 

ремонта 

из них 

находятс

я в 

аварий-

ном 

состояни

и 

строящи-

еся 

объекты 

в 

высокой 

степени 

строите-

льной 

готов-

ности 

требую

т 

ремонт

а 

из них 

находятс

я в 

аварий-

ном 

состояни

и 

строящ

и-еся 

объект

ы в 

высоко

й 

степен

и 

строите

-льной 

готов-

ности 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1. Спортивные 

залы 
20 15 5 5 0 0 3 0 0 2 0 0 

2. Открытые 

плоскостные 

спортивные 

сооружения 

(всего), из 

них: 

16 11 5 40 0 0 26 0 0 14 0 0 

3. Футбольное 

поле 
14 11 3 6 0 0 4 0 0 2 0 0 

4. Баскетбольна

я площадка 
14 11 3 6 0 0 4 0 0 2 0 0 

5. Волейбольная 

площадка 
12 11 1 4 0 0 3 0 0 1 0 0 



12 

 

6. Площадка для 

подвижных 

игр 

14 11 3 2 0 0 1 0 0 1 0 0 

7. Хоккейная 

или ледовая 

площадка 

2 1 1 2 0 0 1 0 0 1 0 0 

8. Тренажерная 

площадка 
14 11 3 6 0 0 4 0 0 2 0 0 

9. Спортивно-

развивающая 

площадка 

7 4 3 6 0 0 4 0 0 2 0 0 

10. Иные 

спортивные 

площадки* 

11 9 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

11. Лыжная 

трасса 
2 1 1 2 0 0 1 0 0 1 0 0 

12. Беговые 

дорожки 

(всего), из 

них: 

14 11 3 6 0 0 4 0 0 2 0 0 

13. Сектор для 

прыжков в 

длину 

9 7 2 3 0 0 2 0 0 1 0 0 

14. Сектор для 

метания 
5 4 1 3 0 0 2 0 0 1 0 0 

15. Плавательные 

бассейны 

(всего), из 

них: 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

16. 50-метровые 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

17. 25-метровые 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

18. Иных 

размеров 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Примечание: 

* Полоса препятствий  



13 

 

Таблица 3 

Показатели результативности использования субсидии 

 

№ Наименование показателя результативности Плановое значение 

показателя 

результативности 

1 Количество общеобразовательных организаций, 

расположенных в сельской местности, в 

которых отремонтированы спортивные залы 

(единиц) 

1 

2 Увеличение доли учащихся, занимающихся 

физической культурой и спортом во внеурочное 

время, по следующим уровням общего 

образования*: 

начальное общее образование (в процентах) 

1,79 

основное общее образование (в процентах) 1,72 

среднее общее образование (в процентах) 7,94 

всего (в процентах) 2,03 

3 Срок реализации перечня мероприятий 

Сысертского городского округа по созданию 

в общеобразовательных организациях, 

расположенных в сельской местности, условий 

для занятий физической культурой и спортом в 

2018 году 

не позднее 15 декабря 

2018 года 

 

Примечания: 

* Рассчитывается по формуле: 

 

D = 
 Fi+P 100

N
 – 

100 Fi

N
, где: 

 
D – достигнутое значение увеличения доли учащихся, занимающихся физической культурой и 

спортом во внеурочное время (по каждому уровню общего образования) в Муниципальном образовании, 

выраженное  в процентах; 

N – численность учащихся в дневных муниципальных общеобразовательных организациях в 

Муниципальном образовании на начало 2017/2018 учебного года (по каждому уровню общего образования), 

выраженная в количестве человек; 

Fi – исходная численность учащихся дневных муниципальных общеобразовательных организаций 

Муниципального образования, занимающихся физической культурой и спортом во внеурочное время на 

начало 2017/2018 учебного года по каждому уровню общего образования (без учета обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья и умственной отсталостью), выраженная в количестве человек; 

P – общий прирост численности учащихся, занимающихся физической культурой и спортом в 

результате реализации в Муниципальном образовании в 2018 году перечня мероприятий по созданию в 

общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, условий для занятий 

физической культурой и спортом   (по каждому уровню общего образования), выраженный в количестве 

человек (в том числе за счет учащихся общеобразовательных организаций, использующих                                   

на основании статьи 15 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации» физкультурно-спортивную инфраструктуру общеобразовательных организаций – 

участников перечня мероприятий по созданию в общеобразовательных организациях, расположенных в 

сельской местности, условий для занятий физической культурой и спортом для организации и проведения 

физкультурно-оздоровительных, спортивно-массовых мероприятий). 
. 

 

 



  

14 

 

Таблица 4 

Сведения о мероприятиях, направленных на сопровождение  

и мониторинг процесса создания условий для занятия физической культурой и 

спортом в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской 

местности, в 2018 году 

 
№ Наименование мероприятия Содержание мероприятия Дата начала 

мероприятия 
Дата 

окончания 

мероприятия 

1 Разработка нормативных 

правовых актов Главы 

Сысертского городского 

округа, направленных на 

реализацию перечня 

мероприятий по созданию 

в общеобразовательных 

организациях, 

расположенных в сельской 

местности, условий для 

занятия физической 

культурой и спортом в 

Сысертском городском 

округе в 2018 году 

Разработка, 

согласование, 

подписание изменений в 

муниципальную 

программу «Развитие 

системы образования в 

Сысертском городском 

округе на 2017–

2022годы», утверждение 

Перечня мероприятий 

посозданию в 

общеобразовательных 

организациях, 

расположенных в 

сельской местности, 

условий для занятия 

физической культурой и 

спортом в Сысертском 

городском округе в 2018 

году 

20.01.2018 01.04.2018 

2 Мониторинг реализации 

мероприятий по созданию 

в образовательных 

организациях, 

расположенных в сельской 

местности, условий для 

занятий физической 

культурой и спортом 

Согласование видов 

работ, мониторинг 

размещения аукционной  

документации, 

заключение контрактов 

и договоров, освоение 

денежных средств, 

проведение работ 

01.04.2018 15.12.2018 

3 Публичная  презентация 

информации о развитии 

физкультурно-спортивной 

инфраструктуры 

общеобразовательных 

организаций, 

расположенных в сельской 

местности, и 

предоставлении 

обучающимся 

возможности занятия 

физической культурой и 

спортом во внеурочное 

время в современных 

условиях обучения 

Размещение в СМИ 

информации о  

мероприятиях по 

созданию в 

общеобразовательных 

организациях, 

расположенных в 

сельской местности, 

условий для занятия 

физической культурой и 

спортом  

01.03.2018 

 

15.12.2018 



  

15 

 

УТВЕРЖДЕН  

Постановлением Администрации

 Сысертского городского округа от 

27.03.2018 № 572 «О реализации перечня 

мероприятий по созданию в 

общеобразовательных  организациях, 

расположенных в сельской местности, 

условий для занятия физической культурой 

и спортом в Сысертском городском округе в 

2018 году» 

 

СПИСОК 

участников Перечня мероприятий по созданию в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, 

условий для занятия физической культурой и спортом в Сысертском городском округе в 2018 году 

 
№ 
п/п 

Номер и наименование 

образовательной организации 
Юридический адрес Общая 

площадь 

помеще-

ний 

(кв.м) 

Количество мест в 

образовательном 

учреждении (по 

проектной 

мощности) 

(единиц) 

Планируемые результаты 

1 2 3 4 5 6 

1 МАОУ “Средняя 

общеобразовательная 

школа № 8” с.Кашино. 

624021, 

Свердловская 

область, 

Сысертский 

район, с. Кашино, 

ул. Школьная, 13 

 

1393 

 

300 

Капитальный и (или) текущий 

ремонт спортивного зала 

(обеспечение выполнения 

современных требований к 

условиям и охране здоровья 

обучающихся) 

 


